
REGISTRO GENERALE N. 1458 del 13/09/2023 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 
SETTORE III - TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1458 del 13/09/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 467 del 07/09/2023 

PROPOSTA N. 1759 del 07/09/2023 

 
OGGETTO: Lavori di manutenzione del verde all’interno della scuola dell’Infanzia in c.da Fonte Umano e 

fornitura di nuovi elementi d’arredo ad integrazione di quelli attuali, corredati di opportune 

piantine - ditta Martinelli Enrico s.r.l.s. 

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

PREMESSO CHE: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 22/12/2022, si approvava il Bilancio di Previsione 
finanziario 2023-2025; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 del 22/12/2022, veniva approvato il Documento unico 
di Programmazione; 

 
VISTI gli articoli 182, 183 e 191 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che contengono la disciplina 

per l'assunzione degli impegni di spesa; 

PREMESSO CHE con decreto n. 16 del 15/12/2020, il Sindaco pro tempore ha individuato lo scrivente in 
qualità di Responsabile del Settore III con conseguente attribuzione dei poteri di cui all’art. 107 del D.Lgs. 
n.267/2000; 
 
CONSIDERATO che è stato rispettato l’iter del procedimento di riferimento e l’ordine cronologico nella 
trattazione delle pratiche; 
 
VERIFICATO il rispetto delle disposizioni del procedimento amministrativo di cui alla legge 241/1990; 
 
RISCONTRATO il rispetto della normativa relativa al trattamento dei dati personali di cui al regolamento 
(UE) generale per la protezione dei dati personali 2016/679; 
 
CONSIDERATO che sono stati verificati gli obblighi di pubblicità, trasparenza e accessibilità dei dati 
relativamente al provvedimento finale che viene adottato con la presente determinazione; 
 
RITENUTO di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/200, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
DATO ATTO ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000 e dal 
relativo regolamento sui controlli interni, che: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1458 del 13/09/2023 

- il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto a controllo contabile da parte del Responsabile del 
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 
copertura finanziaria, parti integranti e sostanziali della presente determinazione; 
 
VERIFICATO, ai fini dell’applicazione della legge 190/2012 in materia di anticorruzione, di non avere 
l’obbligo di astensione per conflitto d’interesse sul presente atto e che lo scrivente responsabile ha applicato 
il divieto di intrattenere, sia nella fase contabile dell’impegno che in quello della liquidazione ed in genere 
durante l’esecuzione dei rapporti di lavori, servizi o forniture pubbliche, rapporti con la ditta appaltatrice; 
 

CONSIDERATO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di effettuare 
lavori di manutenzione all’interno del giardino della scuola dell’infanzia sita in c.da Fonte Umano, in vista 
dell’inizio del nuovo anno scolastico, coniugando i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 
30 del D.Lgs. n. 50/2016  
 
VISTO l'art. 36 “Contratti sotto soglia” del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50  
 
DATO ATTO che l’importo complessivo contrattuale dei lavori è inferiore ad 150.000,00 euro e che, 
pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara; 
 
CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base 
di valutazione informale operata a cura del RUP. 
 
RITENUTO possibile affidare l’appalto dei lavori specificati in oggetto all’operatore economico ditta 
Martinelli Enrico s.r.l.s. con sede in via della Panoramica n. 19, C.A.P. 65013, Città Sant’Angelo (PE) - 
P.IVA: 02267730683 - in quanto trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza 
presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione dei lavori, il quale si è dimostrato 
immediatamente disponibile. 
 
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016. 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 
 

Fine 

Lavori di manutenzione del verde all’interno della 
scuola dell’Infanzia in c.da Fonte Umano e fornitura 
di nuovi elementi d’arredo ad integrazione di quelli 
attuali, corredati di opportune piantine 

Oggetto del contratto Lavori 

Modalità di scelta del contraente Affidamento Diretto 

 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z923C630F2; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

DETERMINA 

- Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- Di approvare il preventivo allegato alla presente; 

- Di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 

economico ditta Martinelli Enrico s.r.l.s. con sede in via della Panoramica n. 19, C.A.P. 65013, 

Città Sant’Angelo (PE) - P.IVA: 02267730683 - i lavori come da preventivo allegato alla presente, 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1458 del 13/09/2023 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della legge di conversione n. 

120/2020; 

- Di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 3.094,00, ovvero di 

euro 3.691,40 comprensivo di IVA al 22%; 

- Impegnare la somma di seguito indicata a favore della ditta Martinelli Enrico s.r.l.s. con sede in 

via della Panoramica n. 19, C.A.P. 65013, Città Sant’Angelo (PE) - P.IVA: 02267730683 - ai 

sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio dell’esercizio 2023 le 

somme come di seguito indicate: 

 

Intervento Lavori di manutenzione del verde all’interno della scuola dell’Infanzia in c.da Fonte Umano e 

fornitura di nuovi elementi d’arredo ad integrazione di quelli attuali, corredati di opportune 

piantine tramite affidamento diretto ditta Martinelli Enrico s.r.l.s. con sede in via della 

Panoramica n. 19, C.A.P. 65013, Città Sant’Angelo (PE) - P.IVA: 02267730683 

Capitolo 11850 Art. 

23 

Importo 

€ 3.691,40 
Descrizione 

Interventi di ristrutturazione scuola dell’infanzia in loc. Fonte 

Umano 

CIG Z923C630F2 

Importo €  3.691,40 

Causale 
Necessità di effettuare lavori di manutenzione all’interno del giardino della scuola dell’infanzia 

sita in c.da Fonte Umano, in vista dell’inizio del nuovo anno scolastico 

 

- Di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello 

stesso sono evincibili dall’allegata schema di lettera commerciale disciplinante il rapporto 

contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario della fornitura oggetto 

d’appalto (allegato 1); 

- Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

- Di dare atto che il presente provvedimento è ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

- Di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del 

Procedimento è Donato D’Alonzo; 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1759 del 07/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   D'ALONZO DONATO in data 07/09/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1458 del 13/09/2023 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1759 del 07/09/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 11850 13176 3 04 01 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 3.691,40 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  VERRIGNI ELENA il 13/09/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2189 

Il 13/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1458 del 13/09/2023 con oggetto: 

Lavori di manutenzione del verde all’interno della scuola dell’Infanzia in c.da Fonte Umano e 

fornitura di nuovi elementi d’arredo ad integrazione di quelli attuali, corredati di opportune piantine - 

ditta Martinelli Enrico s.r.l.s. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  D'ALONZO DONATO il 13/09/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


